



**Obra**  
**REFORMA E ADEQUAÇÃO ESPAÇO RECREATIVO CRECHE IBG**

**Bancos**  
**SINAPI - 04/2025 - Mato Grosso**  
**SBC - 05/2025 - Mato Grosso**  
**ORSE - 03/2025 - Sergipe**

**B.D.I.**  
**20,34%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>		<b>1</b>		<b>7.452,65</b>	<b>7.452,65</b>	<b>1,27 %</b>
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	522,43	628,69	1.886,07	0,32 %
1.2	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.431,35	2.925,88	2.925,88	0,50 %
1.3	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2	1.097,19	1.320,35	2.640,70	0,45 %
<b>2</b>			<b>ESPAÇO RECREATIVO</b>		<b>1</b>		<b>232.620,86</b>	<b>232.620,86</b>	<b>39,72 %</b>
<b>2.1</b>			<b>Paisagismo</b>		<b>1</b>		<b>1.916,50</b>	<b>1.916,50</b>	<b>0,33 %</b>
2.1.1	020766	SBC	RETIRADA E REMOCAO DE ARVORES DE PEQUENO PORTE	UN	7	40,79	49,08	343,56	0,06 %
2.1.2	PMCJ - 646	Próprio	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	266,6	4,91	5,90	1.572,94	0,27 %
<b>2.2</b>			<b>Sistema de pisos</b>		<b>1</b>		<b>22.861,26</b>	<b>22.861,26</b>	<b>3,90 %</b>
2.2.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	8,88	892,41	1.073,92	9.536,40	1,63 %
2.2.2	94264	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	39,5	43,09	51,85	2.048,07	0,35 %
2.2.3	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	328,2	6,00	7,22	2.369,60	0,40 %
2.2.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	383,6	19,30	23,22	8.907,19	1,52 %
<b>2.3</b>			<b>Mobiliários</b>		<b>1</b>		<b>47.483,38</b>	<b>47.483,38</b>	<b>8,11 %</b>
2.3.1	PMCJ - 884	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA SEM ENCOSTO 2024	UN	20	753,66	906,95	18.139,00	3,10 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.3.2	PMCJ - 883	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LIXEIRA PLASTICA 65 L IP - IN BRASIL COM SUPORTE H E TAMPA CENTRO RECREATIVO PP	UN	5	1.058,72	1.274,06	6.370,30	1,09 %
2.3.3	PMCJ - 885	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND MADEIRA PLÁSTICA 1 TORRE	UN	1	13.123,01	15.792,23	15.792,23	2,70 %
2.3.4	PMCJ - 886	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE Gira Gira Carrossel Infantil de Plástico Freso - 4 Lugares	UN	1	1.769,43	2.129,33	2.129,33	0,36 %
2.3.5	PMCJ - 887	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLAY CAVALINHO MOLA COM APOIO	UN	2	2.099,27	2.526,26	5.052,52	0,86 %
<b>2.4</b>			<b>Casinha</b>		<b>4</b>		<b>6.493,66</b>	<b>25.974,64</b>	<b>4,44 %</b>
2.4.1	101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	2	88,00	105,89	211,78	0,04 %
2.4.2	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	8,93	95,60	115,04	1.027,30	0,18 %
2.4.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	25,87	15,94	19,18	496,18	0,08 %
2.4.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	10,56	19,10	22,98	242,66	0,04 %
2.4.5	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,44	1.164,21	1.401,01	616,44	0,11 %
2.4.6	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	9,29	115,14	138,55	1.287,12	0,22 %
2.4.7	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	18,58	7,60	9,14	169,82	0,03 %
2.4.8	104963	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM PÉ-DIREITO DUPLO E ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	18,58	44,03	52,98	984,36	0,17 %
2.4.9	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	18,58	16,04	19,30	358,59	0,06 %
2.4.10	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	18,58	10,01	12,04	223,70	0,04 %
2.4.11	104814	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA EM CASAS SEM ESTRUTURA DE APOIO PARA A TRAMA, COM DUAS ÁGUAS, TELHA DE FIBROCIMENTO E SEM PLATIBANDA. AF_11/2023	m²	9,26	78,59	94,57	875,71	0,15 %
<b>2.5</b>			<b>Lixeira</b>		<b>1</b>		<b>10.186,01</b>	<b>10.186,01</b>	<b>1,74 %</b>

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.5.1	PMCJ - 280	Próprio	LIXEIRA EM ALVENARIA 1,00X1,70M	UN	1	8.464,36	10.186,01	10.186,01	1,74 %
<b>2.6</b>			<b>Hortinha</b>		<b>1</b>		<b>4.695,01</b>	<b>4.695,01</b>	<b>0,80 %</b>
2.6.1	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	0,95	683,27	822,24	781,12	0,13 %
2.6.2	PMCJ - 950	Próprio	PAREDE DE ALVENARIA 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (CHAPISCO, REBOCO, SELADOR)	M²	12,57	182,04	219,06	2.753,58	0,47 %
2.6.3	PMCJ - 004	Próprio	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	m²	12,57	12,38	14,89	187,16	0,03 %
2.6.4	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	m²	25,14	20,81	25,04	629,50	0,11 %
2.6.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	0,32	892,41	1.073,92	343,65	0,06 %
<b>2.7</b>			<b>Pergolados</b>		<b>1</b>		<b>61.491,70</b>	<b>61.491,70</b>	<b>10,50 %</b>
2.7.1	PMCJ - 1001	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO EM MADEIRA PLÁSTICA CR-IBG	UN	1	34.687,13	41.742,49	41.742,49	7,13 %
2.7.2	PMCJ - 1002	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO EM MADEIRA PLÁSTICA ANFITEATRO - IBG	UN	1	16.411,18	19.749,21	19.749,21	3,37 %
<b>2.8</b>			<b>Elétrica</b>		<b>1</b>		<b>34.409,51</b>	<b>34.409,51</b>	<b>5,88 %</b>
2.8.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	5,88	77,73	93,54	550,01	0,09 %
2.8.2	104780	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	51,5	4,60	5,53	284,79	0,05 %
2.8.3	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,94	483,31	581,61	1.709,93	0,29 %
2.8.4	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	232,8	10,89	13,10	3.049,68	0,52 %
2.8.5	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2,94	23,00	27,67	81,34	0,01 %
2.8.6	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	10	207,08	249,20	2.492,00	0,43 %
2.8.7	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	451,84	543,74	543,74	0,09 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.8.8	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	99,11	119,26	119,26	0,02 %
2.8.9	PMCJ - 039	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	106,31	127,93	127,93	0,02 %
2.8.10	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	5	39,84	47,94	239,70	0,04 %
2.8.11	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	12,75	15,34	76,70	0,01 %
2.8.12	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	696,25	7,77	9,35	6.509,93	1,11 %
2.8.13	PMCJ - 428	Próprio	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 6 MM2	UN	30	13,06	15,71	471,30	0,08 %
2.8.14	PMCJ - 889	Próprio	POSTE DE JARDIM DUPLO BAIXO 2,44M INCLUSO 2 GLOBOS 2Xe27 - BLUMENAU	UN	14	998,30	1.201,35	16.818,90	2,87 %
2.8.15	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	10	110,88	133,43	1.334,30	0,23 %
<b>2.9</b>			<b>GERAL</b>		<b>1</b>		<b>23.602,85</b>	<b>23.602,85</b>	<b>4,03 %</b>
2.9.1	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	100	44,40	53,43	5.343,00	0,91 %
2.9.2	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	m²	423	24,31	29,25	12.372,75	2,11 %
2.9.3	100758	SINAPI	GRADES E PORTÕES - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	86	45,38	54,61	4.696,46	0,80 %
2.9.4	120319	SBC	AZULEJO 30X60 IDEA BIANCO PORTOBELLO	m²	8	123,68	148,83	1.190,64	0,20 %
<b>3</b>			<b>ADEQUAÇÕES E AMPLIAÇÃO</b>		<b>1</b>		<b>339.479,13</b>	<b>339.479,13</b>	<b>57,97 %</b>
<b>3.1</b>			<b>Salas Múltiplo-Uso</b>		<b>1</b>		<b>202.280,75</b>	<b>202.280,75</b>	<b>34,54 %</b>
<b>3.1.1</b>			<b>Estrutura</b>		<b>1</b>		<b>36.025,00</b>	<b>36.025,00</b>	<b>6,15 %</b>
3.1.1.1	PMCJ - 980	Próprio	SAPATA 80X80 COM ARMAÇÃO EM FERRO 10MM E CONCRETO FCK 25	UN	8	1.646,84	1.981,80	15.854,40	2,71 %
3.1.1.2	PMCJ - 981	Próprio	VIGA BALDRAME COM ARMAÇÃO EM FERRO 10MM E CONCRETO FCK 25	M	37,3	128,94	155,16	5.787,46	0,99 %
3.1.1.3	PMCJ - 983	Próprio	PILARES COM ARMAÇÃO EM FERRO 8MM E CONCRETO FCK 25	M	23,2	138,36	166,50	3.862,80	0,66 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1.1.4	PMCJ - 982	Próprio	VIGA COM ARMAÇÃO EM FERRO 8MM E CONCRETO FCK 25	M	37,3	138,36	166,50	6.210,45	1,06 %
3.1.1.5	101951	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	m²	19,5	183,67	221,02	4.309,89	0,74 %
<b>3.1.2</b>			<b>Alvenaria</b>		<b>1</b>		<b>25.998,14</b>	<b>25.998,14</b>	<b>4,44 %</b>
3.1.2.1	PMCJ - 950	Próprio	PAREDE DE ALVENARIA 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (CHAPISCO, REBOCO, SELADOR)	M²	95,44	182,04	219,06	20.907,08	3,57 %
3.1.2.2	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	24,7	51,38	61,83	1.527,20	0,26 %
3.1.2.3	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	12,35	40,36	48,56	599,71	0,10 %
3.1.2.4	96368	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	12,6	195,49	235,25	2.964,15	0,51 %
<b>3.1.3</b>			<b>Cobertura</b>		<b>1</b>		<b>40.464,02</b>	<b>40.464,02</b>	<b>6,91 %</b>
3.1.3.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	99,75	45,86	55,18	5.504,20	0,94 %
3.1.3.2	92608	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	4	1.087,26	1.308,40	5.233,60	0,89 %
3.1.3.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	99,75	181,65	218,59	21.804,35	3,72 %
3.1.3.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	7,5	48,73	58,64	439,80	0,08 %
3.1.3.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	7,5	56,52	68,01	510,07	0,09 %
3.1.3.6	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	73,22	79,13	95,22	6.972,00	1,19 %
<b>3.1.4</b>			<b>Esquadrias</b>		<b>1</b>		<b>20.625,66</b>	<b>20.625,66</b>	<b>3,52 %</b>
3.1.4.1	PMCJ - 125	Próprio	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,50X2,10 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	4.414,48	5.312,38	10.624,76	1,81 %
3.1.4.2	PMCJ - 085	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,00X0,50 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	1	2.178,15	2.621,18	2.621,18	0,45 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1.4.3	PMCJ - 084	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,00X1,50 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	2.231,67	2.685,59	5.371,18	0,92 %
3.1.4.4	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,89	883,10	1.062,72	2.008,54	0,34 %
<b>3.1.5</b>			<b>Pisos</b>		<b>1</b>		<b>13.027,52</b>	<b>13.027,52</b>	<b>2,22 %</b>
3.1.5.1	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m²	73,22	60,01	72,21	5.287,21	0,90 %
3.1.5.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	73,22	72,60	87,36	6.396,49	1,09 %
3.1.5.3	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	39,5	13,04	15,69	619,75	0,11 %
3.1.5.4	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,9	122,80	147,77	724,07	0,12 %
<b>3.1.6</b>			<b>Revestimentos e Pintura</b>		<b>1</b>		<b>15.842,36</b>	<b>15.842,36</b>	<b>2,71 %</b>
3.1.6.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	153,64	16,04	19,30	2.965,25	0,51 %
3.1.6.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	92,12	28,46	34,24	3.154,18	0,54 %
3.1.6.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	153,64	12,24	14,72	2.261,58	0,39 %
3.1.6.4	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	92,12	14,32	17,23	1.587,22	0,27 %
3.1.6.5	120620	SBC	AZULEJO 33,5X60CM PULPIS CREMA BRILHANTE BOLD BEGE ELIANE	M	37,24	124,68	150,03	5.587,11	0,95 %
3.1.6.6	120933	SBC	AZULEJO 10X10CM ESMALTADO BRILHANTE AZUL ESCURO TECNOGRES	m²	1,96	121,69	146,44	287,02	0,05 %
<b>3.1.7</b>			<b>Louças e Metais e acessórios</b>		<b>1</b>		<b>12.057,27</b>	<b>12.057,27</b>	<b>2,06 %</b>
3.1.7.1	100848	SINAPI	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	3	575,60	692,67	2.078,01	0,35 %
3.1.7.2	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	292,14	351,56	1.054,68	0,18 %
3.1.7.3	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	113,67	136,79	273,58	0,05 %
3.1.7.4	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	360,69	434,05	868,10	0,15 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1.7.5	PMCJ - 337	Próprio	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	M²	4,18	1.248,57	1.502,52	6.280,53	1,07 %
3.1.7.6	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3	210,84	253,72	761,16	0,13 %
3.1.7.7	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	82,54	99,32	198,64	0,03 %
3.1.7.8	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4	76,45	91,99	367,96	0,06 %
3.1.7.9	94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	145,10	174,61	174,61	0,03 %
<b>3.1.8</b>			<b>Hidráulico</b>		<b>1</b>		<b>1.483,91</b>	<b>1.483,91</b>	<b>0,25 %</b>
3.1.8.1	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	36	27,48	33,06	1.190,16	0,20 %
3.1.8.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9	5,04	6,06	54,54	0,01 %
3.1.8.3	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4	27,82	33,47	133,88	0,02 %
3.1.8.4	94678	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	2	14,21	17,10	34,20	0,01 %
3.1.8.5	89579	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	11,12	13,38	26,76	0,00 %
3.1.8.6	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	7,21	8,67	26,01	0,00 %
3.1.8.7	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	5,09	6,12	18,36	0,00 %
<b>3.1.9</b>			<b>Sanitário</b>		<b>1</b>		<b>10.741,62</b>	<b>10.741,62</b>	<b>1,83 %</b>
3.1.9.1	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	1	454,51	546,95	546,95	0,09 %
3.1.9.2	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	73,40	88,32	176,64	0,03 %
3.1.9.3	1666	ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	1	12,11	14,57	14,57	0,00 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1.9.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0	35,97	43,28	0,00	0,00 %
3.1.9.5	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	9	20,10	24,18	217,62	0,04 %
3.1.9.6	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	4,6	25,82	31,07	142,92	0,02 %
3.1.9.7	89852	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	45,93	55,27	165,81	0,03 %
3.1.9.8	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5	12,87	15,48	77,40	0,01 %
3.1.9.9	104330	SINAPI	RALO LINEAR, EM PVC COM GRELHA INOX, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	118,60	142,72	285,44	0,05 %
3.1.9.10	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2	40,98	49,31	98,62	0,02 %
3.1.9.11	102711	SINAPI	JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	UN	3	74,89	90,12	270,36	0,05 %
3.1.9.12	053402	SBC	TE REDUCAO PVC ESGOTO COM ANEL DE BORRACHA 100x50mm	UN	1	59,18	71,21	71,21	0,01 %
3.1.9.13	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5	9,88	11,88	59,40	0,01 %
3.1.9.14	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	14,96	18,00	18,00	0,00 %
3.1.9.15	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1	2.338,43	2.814,06	2.814,06	0,48 %
3.1.9.16	98099	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	4.805,24	5.782,62	5.782,62	0,99 %



Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

<b>3.1.10</b>			<b>Elétrica</b>		<b>1</b>		<b>16.714,48</b>	<b>16.714,48</b>	<b>2,85 %</b>
3.1.10.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	451,84	543,74	543,74	0,09 %
3.1.10.2	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	437,06	525,95	525,95	0,09 %
3.1.10.3	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	62,58	75,30	150,60	0,03 %
3.1.10.4	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	65,55	78,88	157,76	0,03 %
3.1.10.5	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	62,58	75,30	150,60	0,03 %
3.1.10.6	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	58,91	70,89	70,89	0,01 %
3.1.10.7	PMCJ - 039	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	106,31	127,93	127,93	0,02 %
3.1.10.8	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	42,00	50,54	151,62	0,03 %
3.1.10.9	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	51,70	62,21	746,52	0,13 %
3.1.10.10	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11	41,38	49,79	547,69	0,09 %
3.1.10.11	PMCJ - 285	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PLAFON DE LED QUADRADA EMBUTIR, BRANCO FRIO, POTÊNCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	10	67,81	81,60	816,00	0,14 %
3.1.10.12	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	116	18,41	22,15	2.569,40	0,44 %
3.1.10.13	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6	23,09	27,78	166,68	0,03 %
3.1.10.14	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,28	3,15	3,79	361,11	0,06 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1.10.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	464	4,63	5,57	2.584,48	0,44 %
3.1.10.16	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	99,5	7,23	8,70	865,65	0,15 %
3.1.10.17	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	88,23	10,15	12,21	1.077,28	0,18 %
3.1.10.18	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	180	18,14	21,82	3.927,60	0,67 %
3.1.10.19	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	2	207,08	249,20	498,40	0,09 %
3.1.10.20	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	38,22	14,67	17,65	674,58	0,12 %
<b>3.1.11</b>			<b>Rede/Lógica</b>		<b>1</b>		<b>9.300,77</b>	<b>9.300,77</b>	<b>1,59 %</b>
3.1.11.1	059085	SBC	MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO	UN	1	504,54	607,16	607,16	0,10 %
3.1.11.2	7792	ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x4", embutir, completa	un	16	126,74	152,51	2.440,16	0,42 %
3.1.11.3	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,53	14,67	17,65	1.421,35	0,24 %
3.1.11.4	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	354	11,35	13,65	4.832,10	0,83 %
<b>3.2</b>			<b>Adequação Solarium</b>		<b>1</b>		<b>56.783,82</b>	<b>56.783,82</b>	<b>9,70 %</b>
<b>3.2.1</b>			<b>Alvenaria e Revestimentos</b>		<b>1</b>		<b>8.529,12</b>	<b>8.529,12</b>	<b>1,46 %</b>
3.2.1.1	PMCJ - 950	Próprio	PAREDE DE ALVENARIA 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (CHAPISCO, REBOCO, SELADOR)	M²	26,75	182,04	219,06	5.859,85	1,00 %
3.2.1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1,05	51,76	62,28	65,39	0,01 %
3.2.1.3	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	8,75	51,38	61,83	541,01	0,09 %
3.2.1.4	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	5	40,36	48,56	242,80	0,04 %
3.2.1.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	53,5	12,24	14,72	787,52	0,13 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.2.1.6	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	53,5	16,04	19,30	1.032,55	0,18 %
<b>3.2.2</b>			<b>Esquadrias</b>		<b>1</b>		<b>10.488,96</b>	<b>10.488,96</b>	<b>1,79 %</b>
3.2.2.1	PMCJ - 1005	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 1,80X1,60 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	2.150,82	2.588,29	5.176,58	0,88 %
3.2.2.2	PMCJ - 125	Próprio	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,50X2,10 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	1	4.414,48	5.312,38	5.312,38	0,91 %
<b>3.2.3</b>			<b>Pisos</b>		<b>1</b>		<b>3.785,62</b>	<b>3.785,62</b>	<b>0,65 %</b>
3.2.3.1	88478	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	26,18	47,57	57,24	1.498,54	0,26 %
3.2.3.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	26,18	72,60	87,36	2.287,08	0,39 %
<b>3.2.4</b>			<b>Cobertura</b>		<b>1</b>		<b>28.253,02</b>	<b>28.253,02</b>	<b>4,82 %</b>
3.2.4.1	104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	38,95	10,57	12,71	495,05	0,08 %
3.2.4.2	92608	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	3	1.087,26	1.308,40	3.925,20	0,67 %
3.2.4.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	38,95	181,65	218,59	8.514,08	1,45 %
3.2.4.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	7,55	182,86	220,05	1.661,37	0,28 %
3.2.4.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,55	56,52	68,01	1.193,57	0,20 %
3.2.4.6	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	4	47,79	57,51	230,04	0,04 %
3.2.4.7	PMCJ - 952	Próprio	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=4mm INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m²	17,15	430,38	517,91	8.882,15	1,52 %
3.2.4.8	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	26,18	77,93	93,78	2.455,16	0,42 %
3.2.4.9	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	26,18	28,46	34,24	896,40	0,15 %
<b>3.2.5</b>			<b>Elétrica</b>		<b>1</b>		<b>2.810,31</b>	<b>2.810,31</b>	<b>0,48 %</b>

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.2.5.1	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	62,58	75,30	75,30	0,01 %
3.2.5.2	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	62,58	75,30	75,30	0,01 %
3.2.5.3	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	58,91	70,89	70,89	0,01 %
3.2.5.4	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	32,85	10,24	12,32	404,71	0,07 %
3.2.5.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	58,26	3,15	3,79	220,80	0,04 %
3.2.5.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	88,9	4,63	5,57	495,17	0,08 %
3.2.5.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	55,25	7,23	8,70	480,67	0,08 %
3.2.5.8	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	32,85	7,33	8,82	289,73	0,05 %
3.2.5.9	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	32,37	38,95	194,75	0,03 %
3.2.5.10	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	41,38	49,79	149,37	0,03 %
3.2.5.11	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	42,00	50,54	50,54	0,01 %
3.2.5.12	PMCJ - 846	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PLAFON DE LED QUADRADA SOBREPOR, BRANCO FRIO, POTENCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	4	62,97	75,77	303,08	0,05 %
<b>3.2.6</b>			<b>Rede</b>		<b>1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
3.2.7	7792	ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x4", embutir, completa	un	6	126,74	152,51	915,06	0,16 %
3.2.8	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	104,6	11,35	13,65	1.427,79	0,24 %
3.2.9	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	19,2	10,24	12,32	236,54	0,04 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.2.10	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1	207,08	249,20	249,20	0,04 %
3.2.11	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	10	7,33	8,82	88,20	0,02 %
<b>3.3</b>			<b>Adequação Sala de Vídeo</b>		<b>1</b>		<b>29.316,89</b>	<b>29.316,89</b>	<b>5,01 %</b>
<b>3.3.1</b>			<b>Alvenaria e revestimentos</b>		<b>1</b>		<b>10.744,68</b>	<b>10.744,68</b>	<b>1,83 %</b>
3.3.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,64	51,76	62,28	164,41	0,03 %
3.3.1.2	PMCJ - 950	Próprio	PAREDE DE ALVENARIA 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (CHAPISCO, REBOCO, SELADOR)	M²	28,6	182,04	219,06	6.265,11	1,07 %
3.3.1.3	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	11	51,38	61,83	680,13	0,12 %
3.3.1.4	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	9,5	40,36	48,56	461,32	0,08 %
3.3.1.5	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	93,29	16,04	19,30	1.800,49	0,31 %
3.3.1.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	93,29	12,24	14,72	1.373,22	0,23 %
<b>3.3.2</b>			<b>Esquadrias</b>		<b>1</b>		<b>9.308,62</b>	<b>9.308,62</b>	<b>1,59 %</b>
3.3.2.1	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	1.163,97	1.400,72	1.400,72	0,24 %
3.3.2.2	PMCJ - 1005	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 1,80X1,60 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	2.150,82	2.588,29	5.176,58	0,88 %
3.3.2.3	PMCJ - 077	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 1,20X1,1 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	1.134,84	1.365,66	2.731,32	0,47 %
<b>3.3.3</b>			<b>Elétrica</b>		<b>1</b>		<b>4.489,74</b>	<b>4.489,74</b>	<b>0,77 %</b>
3.3.3.1	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	58,91	70,89	70,89	0,01 %
3.3.3.2	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	62,58	75,30	75,30	0,01 %
3.3.3.3	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	62,58	75,30	75,30	0,01 %
3.3.3.4	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	49,25	10,24	12,32	606,76	0,10 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.3.3.5	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	34,2	7,33	8,82	301,64	0,05 %
3.3.3.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	32,37	38,95	155,80	0,03 %
3.3.3.7	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	41,38	49,79	199,16	0,03 %
3.3.3.8	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	105,67	3,15	3,79	400,48	0,07 %
3.3.3.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,32	4,63	5,57	1.394,28	0,24 %
3.3.3.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,77	7,23	8,70	833,19	0,14 %
3.3.3.11	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	42,00	50,54	50,54	0,01 %
3.3.3.12	PMCJ - 285	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PLAFON DE LED QUADRADA EMBUTIR, BRANCO FRIO, POTENCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	4	67,81	81,60	326,40	0,06 %
<b>3.3.4</b>			<b>Rede</b>		<b>1</b>		<b>4.773,85</b>	<b>4.773,85</b>	<b>0,82 %</b>
3.3.4.1	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1	207,08	249,20	249,20	0,04 %
3.3.4.2	7792	ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x4", embutir, completa	un	6	126,74	152,51	915,06	0,16 %
3.3.4.3	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	189	11,35	13,65	2.579,85	0,44 %
3.3.4.4	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	33,25	18,41	22,15	736,48	0,13 %
3.3.4.5	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	33,25	7,33	8,82	293,26	0,05 %
<b>3.4</b>			<b>Adequação Cozinha</b>		<b>1</b>		<b>5.946,94</b>	<b>5.946,94</b>	<b>1,02 %</b>
3.4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,2	51,76	62,28	137,01	0,02 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.4.2	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4	8,42	10,13	40,52	0,01 %
3.4.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,65	122,80	147,77	687,13	0,12 %
3.4.4	PMCJ - 950	Próprio	PAREDE DE ALVENARIA 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (CHAPISCO, REBOCO, SELADOR)	M²	13,95	182,04	219,06	3.055,88	0,52 %
3.4.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	13,95	71,21	85,69	1.195,37	0,20 %
3.4.6	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	10,23	26,47	31,85	325,82	0,06 %
3.4.7	120933	SBC	AZULEJO 10X10CM ESMALTADO BRILHANTE AZUL ESCURO TECNOGRES	m²	3,45	121,69	146,44	505,21	0,09 %
<b>3.5</b>			<b>Adequação depósito</b>		<b>1</b>		<b>157,33</b>	<b>157,33</b>	<b>0,03 %</b>
3.5.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	3	11,55	13,89	41,67	0,01 %
3.5.2	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2	8,42	10,13	20,26	0,00 %
3.5.3	PMCJ - 807	Próprio	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE GRANITO COM REAPROVEITAMENTO	UN	3	26,43	31,80	95,40	0,02 %
<b>3.6</b>			<b>Circulação coberta</b>		<b>1</b>		<b>44.993,40</b>	<b>44.993,40</b>	<b>7,68 %</b>
3.6.1	101175	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	17	120,38	144,86	2.462,62	0,42 %
3.6.2	PMCJ - 1006	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO TUBO QUADRADO AÇO GALVANIZADO 10X10CM COM PINTURA	M	149,6	143,82	173,07	25.891,27	4,42 %
3.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	4,08	38,15	45,90	187,27	0,03 %
3.6.4	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	72,35	181,65	218,59	15.814,98	2,70 %
3.6.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	6,3	69,65	83,81	528,00	0,09 %
3.6.6	063119	SBC	CHUMBADOR CB 1/2 ""x 3""+ PARAFUSO	UN	9	10,09	12,14	109,26	0,02 %
<b>4</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>		<b>1</b>		<b>6.088,83</b>	<b>6.088,83</b>	<b>1,04 %</b>
4.1	PMCJ - 038	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1845,1	2,75	3,30	6.088,83	1,04 %

Total sem BDI  
Total do BDI

486.701,69  
98.939,78

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

**Total Geral**

**585.641,47**

---

Cintya Vieira Souto  
Arquiteta e Urbanista  
CAU: a160810-0  
Portaria: 153/2013

---

Irineu Marcos Parmeggiani  
Prefeito Municipal